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Oficio Gab. n2 297/2020 Serafina Corréa, RS, 17 de agosto de 2020.

Sua Exceléncia

Vereador Nereu Hilario Rossetto
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corréa — RS

Assunto: Projeto de Lei n2 046/2020.

O Prefeito Municipal, no uso das prerrogativas outorgadas pela Lei Organica
Municipal, encaminha o Projeto de Lei n2 046/2020, que “Homologa o crédito adicional
extraordinario aberto e incorporado ao or¢amento do ano de 2020 em decorréncia de

situagao de calamidade publica”.
Pela habitual acolhida, antecipo agradecimentos e solicito sua tramitagao em

regime de urgéncia.

Respeitosamente,

Valdir Bianchet

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Serafina Corréa
Av. 25 de Julho, 202, Centro - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Telefone: (54) 3444-8100 - CNPJ: 88.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N2 046, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

Homologa o crédito adicional extraordinario
aberto e incorporado ao or¢amento do ano
de 2020 em decorréncia de situagdo de
calamidade publica.

Art. 12 Fica homologado o crédito adicional extraordinario aberto e incorporado
ao orcamento do ano de 2020, no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais), por meio do
Decreto Municipal n2 835, de 23 de abril de 2020, anexo, que faz parte integrante desta Lei.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corréa, 17 de agosto de 2020, 602

da Emancipacéo.

Valdir Bianchet
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Serafina Corréa
Av. 25 de Julho, 202, Centro - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Telefone: (54) 3444-8100 - CNPJ: 88.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br



PROJETO DE LEI N2 046, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente
Excelentissimos Senhores Vereadores

Segue a apreciacdo dessa Colenda Camara Municipal, Projeto de Lei que
“Homologa o crédito adicional extraordinario aberto e incorporado ao orgamento do ano
de 2020 em decorréncia de situagdo de calamidade publica”.

A presente proposicdo busca autorizagdo para homologagédo do crédito
extraordinario aberto e incorporado ao orgamento do ano de 2020, através do Decreto
Municipal n? 835, de 23 de abril de 2020 (documento anexo).

O Poder Executivo Municipal visando conter o avango da pandemia
desencadeada pelo novo coronavirus (COVID-19) adotou, em carater excepcional e de forma
rapida e urgente, uma série de acdes e medidas em diversas areas. Ocorre que, em alguns
casos, essas medidas e acdes, face a sua imprevisibilidade, ndo constaram dos instrumentos
de planejamento (Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentaria e Lei Orgamentaria Anual).

Neste contexto, através do Decreto Municipal n? 835, de 23 de abril de 2020 foi
aberto crédito extraordinario e, de imediato, dado conhecimento a esta Casa, considerando:

v As disposicdes do art. 167, § 32, da Constituicdo Federal e dos art. 40, art. 41, inciso lll e
art. 44 da Lei Federal n24.320, de 17 de margo de 1964;

v A decretacdo de estado de calamidade publica para enfrentamento da pandemia do novo
Coronavirus (COVID-19), nos termos do Decreto Municipal n? 810, de 20 de marco de
2020;

v A necessidade de adogdo de medidas urgentes e inadiaveis para o enfrentamento dos
riscos de contagio da doenca.

Entretanto, em atendimento ao disposto no §32 do art. 154 da Constituicdo do
Estado do Rio Grande do Sul, a decisdo homologatéria relativa a abertura dos créditos
adicionais extraordinarios devera ser convertida em lei. Sendo assim, levando em
consideracéo a informagao contida no Vosso Oficio n® 124/2020 (cépia anexa) e que através
da Ata da COFT n® 18/2020 (documento anexo) foram homologados os créditos
extraordinarios abertos através dos Decretos Municipais de niumeros 823, 829, 835, 837, 838 e
845/2020, encaminha-se o presente projeto de lei e conta-se com o apoio na sua aprovacao,
bem como, solicita-se sua tramitagdo em regime de urgéncia.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corréa, 17 de agosto de 2020.

Y

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Serafina Corréa
Av. 25 de Julho, 202, Centro - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Telefone: (54) 3444-8100 - CNPJ: 88.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA

DECRETO N° 835, de 23 de abril de 2020.

Abre crédito extraordinario ao
or¢amento do exercicio de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA, no uso de suas
atribuices legais, considerando o disposto no art. 167, § 32, da Constituico Federal e no
artigo 41, inciso |ll e artigo 44 da Lei Federal n2 4.320, de 17 de margo de 1964, bem como a
decr etac;acs de estado de calamidade publica para enfrentamento da pandemia do novo
Coronavirus (COVID-18), e tendo em vista a necessidade de adogéo de medidas urgentes e
inadiaveis para o enfrentamento dos riscos de contagio da doenga,

DECRETA

Art. 12 Fica aberio e incorporado ao orgamento de 2020, crédito adicional
extraordinario, no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais), com a seguinte classificagao:
02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
1206 10.305.0222.2323.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)

3.3.80.30 00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 0040ASP S

Art. 22 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, devendo ser
dado imediato conhecimento do seu contelido ao Poder Legislativo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corréa, 23 de abril de 2020.
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Oficio n2 12172020 Serafina Corréa, 10 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor
VALDIR BIANCHET
Prefeito Municipal
Serafina Corréa — RS

Assunto: Resposta ao Oficio Gab. n® 247/2020 - Homologagdo de créditos extraordinarios.

Senhor Prefeito,

Em resposta ao Oficio Gab. n® 247/2020 enviamos cépia da Ata COFT n®
18/2020, de 29/06/2020, da Comissdo de Orgamento, Financas e Tributagdo, que homologou
os créditos extraordindrios abertos através dos Decretos Municipais n? 823, 829, 835, 837, 838
e 845/2020.

Respeitosamente,
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORREA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANGAS E TRIBUTAGAOC (COFT)
ATA COFT Ne, 18/2020
Realizada em 29/06/2020
Pagina l1de 1

As 8 horas do dia 29 de junho de 2020, na Sala de Reunides da Camara Municipal de Vereadores de Serafina
Corréa — RS, situada na Rua 25 de julho, reuniu-se a COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E TRIBUTACAO
(COFT) para a sua 182 Reunido de 2020. Sob a presidéncia do Vereador Sérgio Antdnio Massolini, registrou
presenca o Vereador José Carlos Betinardi (Relator). Ausente a Vereadora Lucimar Zarpelon Magon (Revisora)
que apresentard atestado médico. Havendo numero regimental o Presidente determinou aberta a reunido. -
Na pauta a seguinte ORDEM DO DIA: A convite da COFT, estiveram presentes representantes do Poder
Executivo para falar sobre os empenhos e notas fiscais referentes aos produtos adquiridos e aos servicos
realizados no que tange as agdes e medidas de combate ac COVID-19, cujos créditos foram abertos através
dos Decretos Municipais n2 823, 829, 835, 837, 838 ¢ 845/2020. Registra-se a presenca de Dimorvan Cantelli
(Secretdrio Municipal da Fazenda), Regis Karnopp {Contador) e Salete Cadore {Secretaria Municipal de Satde).
Entre os assuntos, foram discutidos os seguintes: Os gastos com aquisicio de mascaras e quantidades, a
Secretaria Salete explicou que as mesmas sdo utilizadas e distribuidas aos cidaddos que chegam ao Centro
Municipal de Saude. Também as mascaras s3o utilizadas pelo corpo técnico {médicos e enfermeiras) da
saude. Sobre as horas extras, explicou que as mesmas se devem ao fato dos primeiros quatro finais de
semana que houve atendimento no SUS, foram fora do padrdo. Também, durante a semana houve ampliagdo
do horario de funcionamento do Centro de Satde. Sobre a sanitiza¢do, o Secretario Dimorvan explicou que a
empresa Dezinservic foi contatada apés divulgacdo dos servicos dessa empresa em noticiario da RBS.
Também, explicou que os contatos com a empresa foram feitos por ele Dimorvan. Peguntado, o Secretario
falou que os contatos foram feitos por e-mail e telefone. Perguntado, falou ser comum buscar as cotagbes de
precos para auxiliar o departamento de compras, avaliacBes de empenhos e quantidade de materias. 0
Secretario também informou que as medidas de sanitizagdo foram tomadas mediante o senso de urgéncia
que o enfrentamento a pandemia exigia. Sobre 0s servigos de odontologia, o Contador explicou que verificard
se este servicos fazem parte das medidas de combate ao COVID-19 e se ndo forem serd feita a corregdo.
Perguntado, o Secretério Dimorvan falou que nfo hd nenhuma futura sanitizagdo programada no Municipio e
que a proposta da terceira sanitizagdo gratuita oferecida pela empresa contratada em outros municipios, ndo
foi oferecida ao Municipio de Serafina Corréa no momento da contratagdo e da resposta em oficio do Poder
Executivo, mas informou que estd tratando deste assunto junto a empresa. Quando do debate sobre a
sanitizac8o, a Secretaria de Saude e o Contador explicaram que as despesas provenientes desse servigo foram
executadas através da Vigildncia Sanitaria e no estdo inclusas nos créditos extraordinarios referidos nos
decretos. O Presidente da COFT informou que ouvird os Bombeiros Voluntarios sobre o assunto sanitizacdo,
uma vez que os valores de sanitizagio envolveu o valor de RS 22.587,00. Por fim, o Contador relatou que
algumas dotagdes previstas pelo COE ainda ndo foram utilizadas pelo Executivo. Ao final, foram homologados
os créditos extraordindrios abertos através dos Decretos Municipais n® 823, 823, 835, 837, 838 e 845/2020.
N3o havendo nada mais a tratar encerrou-se a reunido na forma régi’rﬁyeh‘cai e de qué, para constar, eu, Sérgio
Anténio Massolin, Presidente da COFT, determinei fosse lavrada a presente Ata que sera assinada por mim e
pelo Relator.
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Oficio n2 124/2020 Serafina Corréa, 5 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor
VALDIR BIANCHET
Prefeito Municipal
Serafina Corréa — RS

Assunto: Resposta ao Oficio Gab. n® 261/2020 - Créditos Extraordinarios.

Senhor Prefeito,

Em resposta ao Oficio Gab. n® 261/2020, remetido no dia 16 de julho, que trata da
criacdo de Lei pelo Poder Legislativo sobre os créditos extraordinarios abertos em virtude da pandemia,
informamos que conforme determina a Lei 4,320/64 os créditos extraordinarios serdo abertos por
decreto do Poder Executivo, sendo dado imediato conhecimento ao Poder Legislativo.

Desta forma, a regra geral apenas prevé que seja dado imediato conhecimento a este
poder, ndo havendo necessidade da homologacio que, no entanto foi feita.

Cabendo a COFT realizar a fiscalizagdio das despesas realizadas com base no Decreto que
fundamentou a abertura dos créditos extraordinérios, bem como deve o controle interno realizar a
fiscalizac8o destes.

Como nos Municipios ndo existe a figura da Medida Proviséria ndo ha o que se falar em
conversio em lei do Decreto, no entanto, cOmo nossa Lei Orgénica prevé a criagdo de lei em seu artigo
133 0 entendimento é o de que o Poder Executivo deve encaminhar os Projetos de Lei para aprovagdo
pelo Poder Legislativo, jd que a competéncia é exclusiva deste poder, conforme previsdo no artigo 46 da
Lei Orgénica Municipal.

“Art. 133. S3o de iniciativa exclusiva do Prefeito as Leis que disponham sobre:
fecad

§ 3° A abertura de crédito extraordinario somente sera admitida para atender
despesas imprevisiveis e urgentes, como as decorrentes de calamidade
publica, criadas pelo Prefeito, por decreto, na forma desta lei orgdnica,
submetido a aprovagdo da Camara no prazo de sessenta (60) dias,
prorrogéveis uma Unica vez por igual periodo (redagdo dada pela Emenda a Lei
Orgénica n® 1/2005)"

“Art. 46. S3o de iniciativa exclusiva do Prefeito as Leis que disponham sobre:
(.

IV — matéria orcamentaria, e a que autoriza a abertura de créditos ou conceda
auxilios, prémios e subveng&es.”




CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORREA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

Oficio n2 124/2020 Serafina Corréa, 5 de agosto de 2020.

Desta forma, é necessario atender a Lei Organica Municipal a qual ndo prevé a
deliberacdo legislativa do Decreto, pois trata de um ato normativo de competéncia exclusiva do
Prefeito, que regulamenta lei existente e ndo uma espécie legislativa que se converta em lei, diferente
dos créditos extraordinarios da Unido que podem ser ratificados pelo Congresso, pois se originam em
Medidas Provisérias.

Segue anexo orientagdo técnica enviada pelo IGAM,

Sem mais,

Respeitosamente,
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Aer. Nereu Hifano Rossetto
Presidente
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IGAM

Porto Alegre, 3 de agosto de 2020.
Orientag¢do Técnica IGAM n2 38.969/2020.

i O Poder Legislativo do Municipio de Serafina Corréa solicita ao IGAM
orientacdo acerca da homologacdo de abertura de crédito extraordindrio, nos termos

que seguem.

Em 13/05/2020, o prefeito municipal enviou para Camara a solicitagio de
homologacio de 6 Decretos Municipais que preveem a abertura de créditos
extraordinarios.

Apds consulta telefénica ao lgam quanto a forma da Cémara proceder ao
pedido do Executivo, foi-nos enviado a Nota técnica n212/2020. Apds, 8
Comissdo de Orcamento, Finangas e Tributag8o buscou analisar as despesas
e homologou em ata estes créditos. Remetida esta ata para o Executivo, o
mesmo respondeu em 16 de julho, que a Camara deveria fazé-lo em forma
de projeto de lel,

i, Os créditos extraordinarios, de acordo com o art. 44 da Lei Federal n®
4.320, de 1964!, serdo abertos por decreto do Poder Executivo, sendo dado imediato
conhecimento ao Poder Legislativo.

Sendo assim, a regra geral é que ndo hé necessidade de homologacao por
parte do Legislativo, mas apenas o seu conhecimento, mediante envio do respectivo
decreto a Camara.

Na Camara Municipal, caberd a Comissdo de Orgamento e Finangas (COF)
realizar a fiscalizacdo das despesas realizadas, com base no Decreto que fundamentou
a abertura do crédito extraordinédrio, bem como deve o controle interno realizar a
fiscalizac8o dos créditos.

Tudo isso conforme os motivos amplamente demonstrados na NT n® 12
do IGAM. Contudo, a NT, em sintese, discorre sobre a diferenca entre o processo
legislativo na Unio e nos municipios quanto aos créditos adicionais extraordindrios. O
centro da questdo envolve o uso das medidas provisérias para abrir os créditos na Unido
e decreto para abrir os créditos nos municipios. Na Unido ha regulamentag¢do caso as

L Art. 44, Os créditos extraordindrios serdo abertos por decreto do Poder Executivo, que déles dard
imediato conhecimento ao Poder Legislativo.

ione: {51) 321115827 - Gite: www.igam.com.br
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ICAM

MPs ndo sejam convertidas em Lei; ja nos municipios ndo ha pela simples auséncia de
MP no Municipio.

N&o se deve esquecer que a Lei Orgénica € a lei que organiza o Municipio,
e ndo a CE. Tampou a LO teria a obrigac&o de reproduzir a CE posto que se estd tratando
de norma e ndo de principio. Dai ndo ha que se falar em aplicar a CE em detrimento da
LO.

Ocorre que o Estado do RS, por sua vez, procurou trazer para a CE parte
da CF, qual seja, a necessidade de conversdo em lei das MPs, porém, ac ndo inserir as
MPs no processo legislativo estadual, ndo regulou os casos em que ndo houvesse
aprovacdo do Legislativo e, assim, inovou, eguivocadamente, tentando criar no direito
brasileiro a conversdo de decreto em lei, o que ndo existe (somente existe a converséo
de MP em lei).

Os Municipios ndo deveriam seguir um erro da CE, e ndo seguiram, em
sua ampla maioria, tanto que ndo reproduziram em suas leis organicas a mesma redacdo
equivocada. Todavia, no caso do Municipio de Serafina Corréa, constou na Lei Organica,
o disposto no § 32 do art. 133:

Art. 133...

§ 32 A abertura de crédito extraordinério somente serd admitida para atender
as despesas imprevisiveis e urgentes, como as decorrentes de calamidade
publica, criadas pelo Prefeifo, por decreto, na forma desta Lei orgénica,
submetido & aprovacdo da Cdmara no prazo de sessenta (60} dias,
prorrogéaveis uma Unica vez por igual periodo. {(Redacdo dada pela Emenda 3
Lei Organica n? 1/2005)

Neste caso, € necessario atender ao que a Lei Orgénica determina,
respeitadas as diretrizes do processo legislativo constitucional, as guais ndo preveem a
deliberacéio legislativa de Decreto, pois se trata de um ato normativo de competéncia
exclusiva do Prefeito, que regulamenta lei existente e ndo uma espécie legislativa que
se converta em lei, diferente, e muito, do processo legislativo dos créditos
extraordinarios da Unido que podem ser ratificados pela Congresso pois se originamem
Medidas Provisdrias.

Desta forma, a orientacdo do IGAM, a fim de atender ao § 32 do art. 133
da LOM, € que seja apresentado Projeto de Lei pelo Prefeito, para que seja deliberado
pelos vereadores, pois somente ao Prefeito é defeso iniciar o processo legislativo das
leis orcamentadrias e suas alteracOes por créditos adicionais, nos termos do Art. 46 da LO
Municipal:

Fone: (51) 32111527 - Site: www.igam.com.br
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Art. 46, Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham sobre:

{...)
IV - matéria orgamentaria, e a gue autoriza a abertura de créditos ou
conceda auxilios, prémios e subvengdes.

Mesmo assim, no caso concreto do Municipio de Serafina Corréa,
estabelecer-se-ia um impasse institucional caso o Poder Legislativo entendesse por bem
rejeitar os projetos. Dessa forma, qual eficacia teriam os atos e gastos que tiveram por
fundamento os créditos extraordindrios rejeitados? E 0 que aconteceria caso a Camara
ndo votasse 0s projetos? Contudo, se houver aprovacdo cumpre-se a Lei Organica.

HN Em conclusdo, a Lei Organica é que direciona o processo legislativo dos
créditos adicionais, em especial e no presente caso o dos créditos extraordinarios.
Assim, a compatibilizacdo entre o art. 133, § 32 e o art. 46, IV, aponta para a necessidade
de aprovacgdo dos créditos extraordindrios pelo Legislativo, e depende de PL de iniciativa
do Poder Executivo.

O IGAM permanece a disposigdo.

i P { foud x"(;:‘"i«‘ e

Y Cnnios d / § ’
VANESSA L. PEDROZO DEMETRIO PAULO CESAR FLORES
OAB/RS 104.401 Contador CRC/RS 47.221
Consultora luridico do IGAM Diretor do IGAM

Fone: (81) 32111527 ~ Site: www.igam.com.br

WhatsApp da area de Pessoal e Previdéncia



